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'lilOt-- J v pillUIM! ummiiij v"II mim- -

výeh jazyků Tehdy po dobytí

(jiíitirndii r 14't iMistiinova a

vojska turecká vítězně k Ilélehra

lu a hrozila zaplavili a vyph niti

západní země Křesfunská vojsku

olijevením % komety liyla velice

sklíčenu a přesvědčena o své zá

hubě Za tohoto všeobecného htra- -

hu d)l papež Kalixt III V Jtole

lne zvonili všude na tlvrAeeiii tu

reckého otroctví A když hrzy na

to při prvé výpravě byla vojska

tureeká poineiia a zahnánu byli

hvězdáři v koncích někteří

Zlse věděli hi rudy Tuk jeden Z

nich Cromenu na[sal že kometa

tentokráte" znamenala pohromu

pro Turky ale pro křesťany že

byla "věštkyní porážky Turkfi n

hanebného útěku Mohamedova"

Také při pozdějším objevení r
1 "{ I za panování Karla V a Fer

dinanda 1 jMivažováua byla za

věštkyni tilizke vaixy le o ně-

kolik b t později ozval x poprvé

vážný hlan Tomáše Krusta proti
takovémuto Ktojováiii osudil lid

stva tt kometou a vysmívaje se na

zoru Že by kometa byla věštkyní
a příčinou válek vtipné napjal:
"Kéž by války n iny jiné příčí

ny !h ž té by žluč panovníků

byla koiiH-tot- i Miráděna Pal

by snadno jediný tibratuý léknř

malou dávkou nbailry nebo rů-

žového v rupu hedd zaehráinti a

lldrŽeti blah lé Zelně"
V roei" Itio" aby" vnl se pnoro-vániii-

jejím z jn'iii radý v ' -

dář Jlll Kepb-- kl-r- ZaZlIiHiie

nil ní že "měla světlu !l-d-

jako měsíc a ohon střidavé krátký
a dlouhý podobný proudům slu

iieěniho světla při úkaz j mu

pl otoiiaroOlie se I I Kil e slUliee

táhne vodu'" Kepb r pokládá ji

jMMlibíiě jako ostatní komety za

netvora jenž jako vi lryba v moři

prohání s-- vesmírem živí se vý-

pary nebeských těh s a roznáší po

svéteeh mor a neuměj

Důležité po stráně' fyikální by-

lo nové objevení 12 tiebof dala

podnět Nvvvtoiiovi k udáni metho- -

dy pro vyHiéítá vání drah komet

)b této uiethody pak Halley v

iioéítal že kometa i r lti2 se i

rio liekv vrací a udal ieií nnští!1'1

rntiit U

IA
kiiili jřmrn
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přirozeným
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Ono mi tu dobrou

JOHN GUND

m UM Ibouc VoUt

sobiú lékař jeho dr Makovieký

rodilý Slovák uherský L N

Tolstoj nejezdí arci v důsledku

svých názoru jinak te ve třetí
třídě a dobrovolní zpravodajové

zasypali žurnály poitstoii po- -

drobnosti ii této jizdé Starce
nihiitii' Iiisol liitné iHivtiiv V
'— ' —

iypiekými rysy t áře a dlouhou
I radou známy z milionu to}rra-- j

tu a rnnyeh uniebekych b I tyl'eiril
are i všude okamžité pomin a

hruováti tikovnu spoustou pozor- -

no„ti i zvědavost i která mu cest u

valu zle ! čij- - mňovnla Ale sná

kovýcb také Toutoj mvménii "

'ilej M1'imii teri" ''- -

ec r
"

ilenné několik hodin pra'o- -

Vid n i obvyklých svých literár
Ilích tbeuiateell která se nyní toéi

výhradně již jen kohm nábži n- -

sliých ' il sjHlcěeliskv eh oláek
současnosti e lepe rceclio snad

nebdibdrié budoucnosti

ajiouivo je jik se ioisioj _-

svých dojmech jjikc si

Ze SlykÚ se spousto!! cí- -

zuli tiaholilyeh I i i dojmech z

milion ivého města o massách ne

zuáinýeb kteří sumé pHeliyl

s - nka elOVi k s jíněném tu se

v těch stycích našich ozývala ta- -

ková jakási faleš aŽ mi bylo

stydím a to poulieiu ivot v

Moskvě jemuž Tolstoj dávno již
!i ii -- i ii_njhi na m no pusonn veiuu

hlubokým dojmem "Je mi to vše- -

i' ko jt eizi vyjádřil se "ta
:imcsu klopotících se lidí AI"

jtmi e elovek oderviivsi se ode
v seno iiskciio mim ziraci milo

í'1" na lH)ehop ní a představě o

všem lidském"

s l vs-ck- trpělivě a neúnavně jieisti 'i pozornosti mu mnohdy

rozmlouvaje s spolucestujícími by li ov šem i na obtíž Přiznal že

kteíi mu kladli všemožné otázky juni toto hromadné obcováni s

sjíoiistu i'ohl dnie i působilo málo radosti "Ve

siku vš111 kďž se na m ho obra- - vzájemném styku mezi lidmi je

nejhlavnějí věe" pravil h S- li dychti e min památku na

svoje setkání s vlikým spisová-(Tolsto- j "aby prelevšítu druh v

tebm - druliu spatřovali člověka Ale

lojeiniié by ly dle sv zjravo-
- 1'oiiév dŽ jsem já bohužel — - jakp"loiote

proto £ HVÍtil měMÍe"

Nejbližší jaxná nou byla M Hj- -

ii "7iř íiilrn LiiliwlV vvchá- -
# —-

zející M nice prodloužila ale nou- -

chsiu! tuke zúžila a neKmenvaia

už tak přesné ke idunei"
Pi eeloii noe bylo možno kome

tu pozorovali 12 října "Zář ne

ještě více zúžila a protáhla a do-

dávala vhxatiei podoby jakou má

hořící raketa když vítr unáší její
jiskry itiiiěriMrt v právo"

PcMlobné bylo možno ji ozoro- -

vati z veěira Pk a asi čtvrt hodi-

ny v ixici II října "Té noci by- -

la nádherné jasná zář Kiaěřovala

zase ke idunei a bylo možno ji
sledovali až do vzdálenosti ast

MXK) km od centra jádrn"
Tak a podobně liěí Pessél prů-

běh Halleyovy komety Dle jeho
jakož i pozdějších ještě Miorová- -

ní le za to mít i že komety se

skládají z pravidla ze tří jKidstat-n- ě

rozdílných částí: jádra plyn-

ného obalu a ohonu Jádro bývá

obyčejně kulaté malé ale jasnéj-š- í

než ostatní část komety a jest
to asi shluk malých těles I! ně-

kterých komet však úplně nehází

Druhá část — plynný olml — ne-

schází nikdy a charakterizuje tu- -

diž kometu Obaluje i pravidla

jádro a přechází v zadu v ohon

Z pravidla mívá korneta ohon jedi
ny" lečí někdy jako v roce 1 82:5

iiiélu ohony dva a koim ta z roku
1711 dokonce šest

Mhou komety tvoří se vždy te-- I

rve fi hily když se kometa blíží

sli:nei a opětně mizí když se od

m ho dalllj' Soudíme tlldíž že

Ishriie- u l lio príéiiiou a že vzni

jká tílo Zptlsobem Že lělsa Ivoří-c- í

jádfo konietV Iliěllí s- - V blíko- -
i

st lllliee v páry ty 1 i !
i

-

slrtliei h slllllee v hladnějších
misteidi [" t se srážejí a jsnie
-- lljleriu osvětleny iVilJI ft:ilt
V iditehlV lni

l'lka olioliU Jilko í Vllili jH-

nosí kniiely m lývá vždy stejná
ani o j doé a téže komety Tak
na pí

1 bdi yova kometa byla
rM-- lPíli ieiv éejtiě jasná a Vel-

ká takže soii asuý kronikář ji na-

zval "eoini ta horremho- manitu- -

Slejné nádherná byla i v

b teeh IVM a ltti7 Za t však v

r li-- 2 byla mnohem méně jas- -

i v letech 17"t u

l"v!"l llolirállie že V příštím loee
ukáže se nám v plné kráse v j iné
intesitě !

LEV N TOLSTOJ NA

CESTÁCH

líuské listy od několika dnu

plny jsou zpráv o cestě kterou
Kidnikl veliký ruský spisovatel
doživší se na sklonku minulého

měsíce M roku svého života ze

svého celému světu známého sí-

dlil lasné Poljany aby navští-

vil svého dlouholetého přítele V

J k rtkova který počátkem léta

byl administrativním nařízením

donucen vystěhovat! se do jiné
iruvernie le zajímavo pročítat!

tyto zprávy jako doklad o toni

jaké bezměrné úctě a autoritě se

těší v ruské veřejnosti iiejifciiiál-nějš- í

ruský spisovatel devatená

ctého věku který' již za Živobytí
se dočkal nesmrtelnosti Cest v ko

runovaných hlav celé Kvropy se

netěší takové pozornosti a aparáty
vládních korrespondeneí obslu-

hující celý svět zprávami o kaž

dém jejich hnuti i slově se nevy

rovnají dobrovolnému aparátu
zpravodajů kteří staři-

čkého Lva Nikolajeviče cestují-

cího v prostém muzickém kroji

stopují na každém kroku vystří- -

hajíee se při tom opatrně vši ná

pádnosti která by jej arci zrupo
kojovala a obtěžovala
Zcela náhle a neočekávané s

rozhodl ku podivu svojí mdiny
L N Tolstoj že navštíví ťerlko
va žijícího nyní na statku Pu

škových blízko Krešina liž před
tím poplašil rodinu Hvýin pevným
odhodláním k jízdě do stok hol

mu aby tam na mezinárodním

kongresu mírovém osolme pře
četl svůj poslední filosofický

traktát o nutnosti Květového mí

ru který má — po jeho mínění
— být i předzvěstí vysněného Tol-stýi- n

'království božího na zemi'

S kongresu hcšIo pro letošek ná-

sledkem všeobecné Ktávky dělni-

cké ve švédsku n mdinn si proza-

tím oddychla neboť ne obávala

nÚKledků namáhavé a daleké ce-

nty pro stareo Blletého V tom

usmyslil si Tolstoj novou vyjížď-
ku od níž se nednl odvrátili Na

cestě doprovázeli jej yn a deera i

1'ň'tl lK'illtVIK'111 rol'tll he Z il- -

xtronomieké olmervatoře v Hcidel-berc- e

do vřtn zpráva m

tmu podařilo řlíttli dvornímu ra-

dovi Wolfovi v nMi ate soboty na

lC(lěli Zlili 11íítÍ ! obloC k't- -

metu Halleyovu ktríi po dlouhé

své pouti - - trvající nsi 7fi l t ase

k nám ne vrací

#e Ii to přijde vědělo ' tlMi la

uvití 'Několik hvězdářů mezi

nimi Francouz Pontécon-lan- t

stanovilo její návštěvu m
Mxiru letošního roku největší je-j- í

přiblížení ' ke slunci pak na

Mlovi'i dubna už května reku

příštího
Ovšem dosud j: pouhému oku

neviditelna Hylať zpozorována

jako hvězdička 10 velikosti a potí

hým okem vidíme jen hvězdy asi

1— 5 velikosti Ta la' po celou

zimu ještě zůstane nám neviditcl-iioi- i

Teprve z jara příštího roku

přihlíží m k nám tuk značně u
bude pohodlné viditelná u sice v

prvých dobách z rána krátce

před v vchodem sluuee mi východě

IMizoVji v dubnu a v květnu hrzy

Hi západu slunce na mbi západ

ním Kdežto Z počátku bude jí

jasnosti přibývat i buď" později
sisí oil května jasnost její se zmen

šovati až Ke zase pouhému oku ú- -

plně zmií a zůstane až Jo piMlzi

mu viditelnou jen hvězdářům A

pak i těm zmii

Halleyova kónu ta jest z nejHji

niavějšieh a poměrné injv ětšíelt

Jest to jediná kometa éi vlasatí

ci" jejiž objevování lllúellie bcZ

pecně sbdovati až do 11 Století

ba h velkou pravděpodobnosti až

do roku 12 iřed Kristem Ko

méně jest to vluoitiec o níž lid

stvo Kpré dovolilo se předpové-děl- i

kdy se k nám zase vrátí Tím-

to odvážným prorokem byl astro-lion- i

oxfordské university Halley

Halley byl syn mydláre a žil

1 ti'))— 1712 Po krátkých stndiíeh

uveřejnil už v 1! bteeh zajíma-

vou ifeonietriekou uiethodu na ur-

čování npbelia a excentrieity pla-

net rpozorniv tak na nebe touto

praeí byl oslán anirlickou vlá-

dou na ostrov kv Heleny aby tam

konal pozorování hvězd jižní ((hlo-

hy Vykonav pak ještě ě tné vě- -

deeké cesty a měn ní v Africe a

Americe stal se roku 170:{ profe-sore-

geometrie na universitě v

Oxfordu a později ředitelem hvěz-

dárny ereuvvichské

Při tom propočítával dle New-

tonovy iiiHliody dráhy komet —

eelkeni asi 21 — ehtěje dokázali

správnost met hody Při svých
viděl žc dráhové elemen-

ty komety z r 102 kterou on sám

viděl na téměř Úplně shoduji sj

elementy komet pozorovaných vj

bteeh l':n a 1007 Z této shody

usoudil že to m jsou tři různé ko-

mety nýbrž" jedna a táž je se asi

po 7(i letech vždy k nám vraeí a

předHi ěděl zároveň že se vrátí

17ó

Tohoto nového příehodu jejího
se Halley už nedoékal ale vlasati-e- i'

r 17"# přišla o něco později
ni-e-

e

než jí nrěil Halley joněvadž
eestou byla zdržena působením

planet ale přišla přee
U-zř-

el

ji Jíry na štědrý den sedlák

1'alitseh u Drážďan

Ku poctě puk Halleyově jenž

její příehod předpověděl nazvána

byla vhwatieí Halleyovou

Nejblíž přišlí návrat její sta-

noven byl Němci líosenbi-rere- a

Lihmannem a Francouzi Damoi-seaue-

a Poiitécoulantem na sr-- x

n roku 18JJ5 A skuteěip" dne
r a Duniouchel v Paříži ji

Pozorováním jejím zabýval
e při této příležitosti zvláště uluv-n- ý

královeeký hvězdář líesncl a na

základě Kvýeh výzkumu jtodal pr

vý reelní výklad o podstatě ko

met

Až do doby Uesselovy považo
vánv byly komety za ]rojev boží

ho hnévu za věštkyni blížící hc

války hladu nemocí úmrtí vyni

knjíeíeh osob a jiných neštěstí

Zkrátka neštěstí bez komety a ko

mety bez neštěstí nebylo

Někdy to ovson nouhlasiio a

tento Bouhlas onu víru pak potvr-

zoval Tak na příklad roku 451

kdy se Halleyova kometa mi nebi

objevila pornžen byl Atila na po
lích katalaunskích Podobně při

objevení roku 100fí věřilo ho v An

glií žo předpověděla opanování
zemé vévodou Vilémem Normand- -

skvrn

Když w obíevila na nebi r Wtft

hvbi n'lveejn5 veliká n jasná

Jádro její Hvítilo jako kvězda 1

jVyléčení za 0500
Dr Brauaman Co zvláštní nabídka

éíení a o&etrcnl bezplatuá áot-a- i

omý nent vyléčen

Ohluchnuti

Hučeni v hlavě

Kafarrfi

záducha

vyléčeny

AŽ BUDETE ÚPLNÉ VYLÉČEN

ZAPLAŤTE NAŠE POPLATKT

SI Mollio Austln 42 a Grovir ul

Onialiii Sib Sie: "MOla jscia
ka-tarr- h

ihmií linlclui áiluilc"ní a Btřevni

8 roků Nyní jsem vyléčena Jsf--

díky ni Dr

Dnuiatnan Co"
Ed Barnes Xeola la piác: "Trpči

js m krtnrrliem a ó&stočiijia obťaebnu

tím po léta a vy úplná obnovili jjť:
múj bIucU " -

KatarrlinJni naJuti tiičclivro taiudcc-

id a l'dviuov6 nemoeo vWAny nervo

ví krevní a chronicko choroby vjléči-teln-

Domicl léčení zrovna tak puobivft
Jako v úřadovnč Tiktt si pro Blankety

pro domácí léčeni dosvědčení fc litero--
ratnrn vyuvčtlující Branamanovo 16- -

čoni our

DR DRANAMAN CO
305 N Y Life Bldg OMAHA NEB

Chas II Stillor
vlastní vzorně zařízený

HOSTINEC
na rohu 13 a Hovvard ul

Má na ekladč vždy nejlepší impor
tovanó doutníky i domácí

vtna a likéry
Storzftv ležák vždy na řepa

Chutný zákusek vždy po roce

Zastavte se na ednn

9 tCT 99999

p
p

5

zavítáte neopomeňte navštíviti1

''iNejíSRÍ řeznický závod

vliuitní v íck řtvrti

j V l~ t I J Lvi

1244 jižní IJ ul

Vídy nejúcmlvCjsi rádoby mata u

eiiiiiské i)iiiil zboEÍ jen nejlnpSibo
ruliu ru levni" jíl uci kdekoliv

jinde TcL Douft~a 1199

: i

h
'

f

objevení se tlil obloze V r 17ás

NejdllJežitějšim vitk V tomto o
hb-d- byl jstsleibií jjí náviut V

roď kdy ji jMizoroval lís- -

Md jež též zaznamenal jakou
měla v jednotlivých fňsíeh

Píši f ní: "Sn jHiéátku hrpna

{I'"! objevila se kometa jako
mlhovina jejíž stř-- J vyznačoval
se větším zhuštěním Poněvadž se

dížila jak ke slunci tak k zemi

zvětšovala se stále u Ktále její ve- -

ikosl i jasnost ani by však bylo
možno rozeznali nějakých zvlášt-

ností A skutečně až do ] října
viděl jsem pouze mlhovinu ji ž na

jednom tiiístč j vila zhuštění kte- -

ré ale nikterak nedělalo dojeni tV
s:i jMivného"

"Sn 2 říjen možno o]ožiti k

nové )criody jMxioby této

komety neboť od tohoto dne bylo
možno pozorovali na ní celou řadu

úkazu které náležejí k nejpouč-nější- m

jež o kometách kdy byly

učiněny První itolib-- d na kometu

jyl toho dne překvapující její
střed jasně zářil takže e zdálo

jakoby v něm zářila stálice ti ve- -

ikosti"
"Takovou hc jcvihi vlasatiee při

malém zvětšení dalekohledu Při

zvětšování stonásobném bylo sice

pozorovati že střed mlhoviny jest

jasnější ale ve složení jejím proti

líívějším dnům nebylo rozdílu

žádného Stále bylo viděti jen
světlou hmotu neurčitě ohniničc

nou Toto vzezření hi uchovala po

celou dobu svého trvání Nebylo

viijěti nijakého pevného jádra
které by bylo podobno hmotám

idanet Leč iiřes to budu v dal

ším onu zhuštěnou mlhovinu u- -

prostřed komety od níž všechny

ty zvláštní úkazy vycházejí nazý

vat! "jádrem" komety"
"Avšak značný přírostek jasno

sti jádra nebyl jedinou pozoru

hodností jež se 2 října jevila Z

jádra totiž vycházela zář která

na Nvém začátku ti Kamého jádra

byla neobyčejně? jariá čím dále

od néj tím byla slabší a mířila

směrem ke slunci Měla podobu
malého rozevřeného vějíře a prů-

měr asi lOkrát větší než Katno já-

dro Mlhovina která jádro ob-

klopovala RÍihnbi daleko za tuto

zář asi 16-ln- krátf dále Ohon

který by byl musil míti opňSný

li je moskevských "Utiských Vě -

loiiiosti" ooniosti jimiž zahr
iiovali Tolstého průvodčí vlaku po
c lé cestě konduktéři sloužící

Iráhy i lid a dělnictvo ve

Vsch stanicích s tmu takc s

Tolstoj nejraději a nejvolněji ba - i

vil vyptávaje se jich nu poměry
životní na výdělky na stav úrn -

ly v vesnicích itd Te- -

prve cestou zas- - zcela iieoceKa -

vaně rozhodl se učiniti zastávku
v Moskvě v zamilovaném městě

swcii studu a svého
němž nebyl již řadu Jet 1

tam večer a druhého dne rano
tritv wtetoii mvwlíli ) Tolwtoi í

ště spí unaven po namáhavé ce -

stě vysel ji iiepooruvaně z do- -

inu touže projiti se po známých
místech I lad)' byl ovšem ihned

poznaň a údive pozdravován se

víeeh stran Chtěje uniknout i

zvědavcům vstoupil na "koňku"
(koiLskou tramvvay! a průvodčí
tramvvaye se slzami v ocích se

jmul čapku a pohnutými slovy
vítal slavného spisovatele emč

ruské v Moskvě matušce Ta
kové jsou asi sečny jakých množ-

ství se odehrávalo po celé cestě
vomVí ukazovali si Tolstého

jeden druhému a jakmile zase se

stoupil aby pěšky pokračoval ve

své procházce kupili se kolem ně

ho jeden třcs druhého mu nabí

zejíce svůj chudičký povoz
V obchodě h hudebninami na

''Kuznickém mostě" (hlavní tří
dě moskevské) nakoupil si hu-

debnin a velmi ho zaujal jrraum-1'o- n

na němž mu přehráli dokon-

ce některé skladby Také nový

pomník (iovrolúv si prohlédl nic

nebyl jím valné spokojen Tepr-
ve ke 12 hodině se vrátil domu

přiváděje h sebou jednu z příbuz-

ných h níž se náhodou na ulici
setkal Na nádraží z něhož Teď- -

stój z Moskvy odjížděl shromáž-

dily se tisíci" lidí toužících spatři
li vzácného hosta Xa další cestě

opakovaly se tytéž scény Tepr-
ve v rodině C'ert kovově ve ven-

kovském zátiší si zan trochu od-

dychl Zařídili mu tam komnatu
t vše ostatní tnk aby co nejméně
pozoroval že není doma I spo
lehlivého koně ke každodenní vy-jfďe- c

tnu připravili Po erlý tý-

den svého pobytu na statku PaS- -

Pozemek na prodej
Prodáváme zvelebené farmy nalézající se v Doouo a

(íreiley okresu Nebraska v okolí ťedar Kapids a Prim-riw- c

Množství těchto farem prodáno bylo echum kteří
zařídili si zde trvalé domovy Nyní jest nejlepší čas k

zakoupení než cena jejich "bude zvýšena Prodám tyto

puxemky na mírné podmínky a dobré lhůty spolehlivým
lidem (Vny jsou od $5000 do ifTóíWI akr

C C GOODRICH majitel Cedar Rapids Nebr

Pokladník S S HADLEY COMPANY bankéři

Loo -G- lass-Andreesen llardvaro Go

proiávi ve vcik6m

Tlařeofi vyráběn a lakované pl ebové naéiní — Cínovnný plefi
ielezný plech a koTové eboíi — Ottnntý drát hřebíky notiřské íboži
bicykly třlné tbranfl náboje a iportovné aboit víeho drobu

9th and Harney Str Omaha Nbr

Krajane kteří do Oníahy
starého známého

I Jana fL Fixu

v čísle 151G

majiiilo HOSTINCE A
proslulého RESTAURANTU

ÍJest
to v samém středu města — půl bločku od pošty!
importované plzeňské jakož i znamenité Lemnovo

Dodge ulice

8-t- f

!pivo
stále ěerstvé na ěepu FixAv restaurant požívá té nejlep

pro svou čistotu a chutně upravená jídla — Vzorná
! obsluha zaručena!
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